
 

Avenida Eduardo Aníbal Lourençon, 15 – Parque das Vinhas 

(11) 4591-8161 

TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO CONTRATURAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM 

O MUNICÍPIO DE ITUPEVA E A EMPRESA PORTO SEGURO COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS, TENDO POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

SEGURO PARA VEÍCULOS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE ITUPEVA. 

 

CONTRATO Nº 019/16 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9570/15 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/16 

TERMO ADITIVO 10 

 

Pelo presente instrumento contratual, de um lado o MUNICÍPIO DE ITUPEVA, pessoa jurídica de direito público, 

inscrita no CNPJ sob o nº 45.780.061/0001-57, com sede nesta cidade, à Avenida Eduardo Aníbal Lourençon, 

15, Parque das Vinhas, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, neste ato representada pelo 

Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Meio Ambiente, Sr. RENATO GONÇALVES, brasileiro, casado, 

portador da cédula de identidade RG nº 23.122.586-6 e inscrito no CPF nº 173.833.128-80, conforme delegação 

de competências constantes no Decreto nº 3.022, de 17 de abril de 2019, e, de outro lado, a empresa PORTO 

SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, na Avenida Rio Branco, 1.489 e Rua Guaianases, 1.238, 

Campos Elíseos, São Paulo/SP, inscrita no CNPJ sob o nº 61.198.164/0001-60, neste ato representada por seu 

Diretor, Sr. LENE ARAÚJO DE LIMA, portador da cédula de identidade RG nº 20.537.948-5 e inscrito no CPF nº 

118.454.608-80, a seguir denominada simplesmente CONTRATADA, tem entre si justo e avençado, mediante as 

seguintes cláusulas e condições: 

  

1. DO ACRÉSCIMO: 

1.1. Pelo presente termo aditivo as partes resolvem incluir ao contrato o veículo abaixo:  

 

DESCRIÇÃO ANO PLACA 

RENAULT/MICRO 2020/2021 FKJ 1D48 

RENAULT/MICRO 2020/2021 GGK 1G73 

SPIN PREMIER 1.8 8V 2020/2021 CHASSI: 

9BGJP520MB140197 

 

2. DO VALOR: 

2.1. Face ao acréscimo dar-se-á o valor em R$ 1.609,27 (Hum mil, seiscentos e nove reais e vinte e sete 

centavos). 

2.2. O valor total do contrato passa de 68.639,82 (sessenta e oito mil, seiscentos e trinta e nove reais, e 

oitenta e dois centavos), para R$ 70.249,09 (setenta mil, duzentos e quarenta e nove reais e nove 

centavos). 

DocuSign Envelope ID: F025CB73-2D84-4F34-A741-EE9A55614D38



 

Avenida Eduardo Aníbal Lourençon, 15 – Parque das Vinhas 

(11) 4591-8161 

 

3. DA RATIFICAÇÃO: 

3.1. Ficam ratificadas, permanecendo válidas e inalteradas todas as cláusulas e condições do contrato 

primitivo, não conflitante com este instrumento. 

 

4. DO FORO: 

4.1. É competente o Foro Distrital da Comarca de Itupeva/SP, para dirimir questões decorrentes do 

contrato, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 

 

5. DO ENCERRAMENTO: 

5.1. E, por assim estarem justos e contratados, fizeram este instrumento em duas vias de igual teor e forma, 

na presença das testemunhas abaixo. 

 

 

(RENATO GONÇALVES) * 

Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Meio Ambiente 

Contratante 

 

 

 

 

(PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS) 

Contratada 

 

Testemunhas: 

 

 

 _______________________________________                _________________________________ 

 1- CLÁUDIA VALÉRIA PADOVESI DE OLIVEIRA              2- LUCAS FILIPE CALHIARANA 

 RG Nº 21.853.519-3                                                              RG Nº 48.999.313-8 

 

*delegação de competências, conforme Decreto nº 3.022, de 17 de abril de 2019.  

DocuSign Envelope ID: F025CB73-2D84-4F34-A741-EE9A55614D38

09/12/2020



 

Avenida Eduardo Aníbal Lourençon, 15 – Parque das Vinhas 

(11) 4591-8161 

LC – 01 – TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITUPEVA 

CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS  

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 019/16 – TERMO ADITIVO 10 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SEGURO PARA VEÍCULOS DA FROTA DO 

MUNICÍPIO DE ITUPEVA. 

 

Pelo presente, TERMO, nós, abaixo identificamos: 

1. Estamos CIENTES de que: 

a) O ajuste acima referido estará sujeito à análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do 

Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 

b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de 

interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo 

Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução 

nº 01/2011 do TCESP; 

c) Além de disponíveis no processo licitatório, todos os Despachos e Decisões que vierem a 

ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, 

Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em 

conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-

se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de 

Processo Civil; 

d) Qualquer alteração de endereço – residencial ou eletrônico – ou telefones de contato 

deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo. 

 

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente 

publicação; 

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, 

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber. 

 

 

 

 

 

DocuSign Envelope ID: F025CB73-2D84-4F34-A741-EE9A55614D38



 

Avenida Eduardo Aníbal Lourençon, 15 – Parque das Vinhas 

(11) 4591-8161 

Responsáveis que assinaram o ajuste: 

Pelo CONTRATANTE: 

Nome: Renato Gonçalves 

Cargo: Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Meio Ambiente 

CPF: 173.833.128-80 - RG 23.122.586-6  

Data de nascimento: 16/07/1972 

Endereço residencial completo: Estrada Municipal José Betelli, 1.030, Casa 01, Medeiros, 

Itupeva/SP CEP: 13.295-000 

E-mail institucional: sec.moburbana@itupeva.sp.gov.br 

E-mail pessoal: goncalves.renato@uol.com.br 

Telefone: (11) 4591-3522 

 

Assinatura: ________________________________________________________ 

 

 

Pela CONTRATADA: 

Nome: _____________________________________________________________ 

Cargo: ____________________________________________________________ 

CPF: ____________________________ RG: ______________________________ 

Data de nascimento: ____/____/_____ 

Endereço residencial completo: _______________________________________ 

______________________________________________ CEP: _______________ 

E-mail institucional: _________________________________________________ 

E-mail pessoal: _____________________________________________________ 

Telefone(s): ________________________________________________________ 

 

Assinatura: _________________________________________________ 

DocuSign Envelope ID: F025CB73-2D84-4F34-A741-EE9A55614D38

contratos.licitacoes@portoseguro.com.br

contratos.licitacoes@portoseguro.com.br

06 1974

 Rua Guaianases No 1238 

Neide Oliveira Souza

07

205.408.568-51  

Securitária

01204-002 

113366-3258 

28.543.390-8

mailto:dir.moburbana@itupeva.sp.gov.br
mailto:goncalves.renato@uol.com.br


 

Avenida Eduardo Aníbal Lourençon, 15 – Parque das Vinhas 

(11) 4591-8161 

LC – 03 – DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITUPEVA 

CNPJ Nº: 45.780.061/0001-57 

CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 

CNPJ Nº: 61.198.164/0001-60 

CONTRATO N° (DE ORIGEM): 019/16 – TERMO ADITIVO 10 

DATA DA ASSINATURA:  ____/____/2020 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SEGURO PARA VEÍCULOS DA 

FROTA DO MUNICÍPIO DE ITUPEVA. 

 

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob 

as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente 

licitação, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à 

disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos 

quando requisitados. 

 

Nome: Renato Gonçalves 

Cargo: Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Meio Ambiente 

E-mail institucional: sec.moburbana@itupeva.sp.gov.br 

E-mail pessoal: goncalves.renato@uol.com.br 

 

Assinatura:__________________________________________________________ 

 

DocuSign Envelope ID: F025CB73-2D84-4F34-A741-EE9A55614D38

09/12/2020

mailto:dir.moburbana@itupeva.sp.gov.br
mailto:goncalves.renato@uol.com.br

		2020-12-09T09:34:48-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




